
OBSAH

ÚVOD 7

II.
Ш.

IV.

VI.
VII.

První část
VLIV DEMOKRACIE NA INTELEKTUÁLNÍ DĚNÍ
VE SPOJENÝCH STÁTECH....................................................................9
I. Filozofická metoda Američanů.................................................... 11

Hlavní zdroj víry v demokratických společnostech....................14
Proč mají Američané větší vlohy pro obecné ideje
a větší zálibu v nich než jejich otcové Angličané....................... 17
Proč Američané nejevili nikdy tak velké nadšení
pro obecné ideje v oblasti politiky jako Francouzi.....................20
Jak dokáže náboženství ve Spojených státech využívat
demokratických sklonů................................................................ 21
Rozvoj katolicismu ve Spojených státech.................................27
V čem pramení sklon demokratických společností
к panteismo...................................................................................28

Vili. Jak rovnost vnuká Američanům představu nekonečné
zdokonalitelnosti člověka............................................................ 29
Proč příklad Američanů není důkazem, že by demokratická 
společnost nemohla mít schopnosti a zálibu
ve vědách, literatuře a umění........................................................ 30
Proč Američané spíše dávají přednost praktickým 
vědám před teorií........................................................................... 34
V jakém duchu pěstují Američané řemesla a umění................... 39
Proč Američané budují tak malé i tak obrovské
veřejné budovy............................................................................... 42
Literární tvář demokratických epoch........................................... 43
O literárním řemesle......................................................................47
Proč je studium řecké a římské literatury v demokratických 
společnostech zvlášť užitečné.......................................................48

XVI. Jak americká demokracie pozměnila anglický jazyk.................. 49
XVII. O některých zdrojích poezie v demokratických státech...............54
XVIII. Proč jsou američtí spisovatelé a řečníci často bombastičtí...........58
XIX. Několik poznámek o divadle v demokratické společnosti..........59
XX. Některé zvláštní tendence historiků

v demokratických dobách............................................................. 63
XXL Parlamentní výmluvnost ve Spojených státech.............................65

IX.

X.

XI.
XII.

XIII.
XIV.
XV.

Druhá část
VLIV DEMOKRACIE NA CITY AMERIČANŮ...................................71
I. Proč demokratické společnosti projevují silnější

a trvalejší lásku к rovnosti než ke svobodě.................................73
II. Individualismus v demokratických zemích................................75

247



ýJřl-
XII.

XIII.

XIV.

XV. 

d (XVI.\f\\y

XVII.

XVIII.

XIX.

XX.

Proč je individualismus po demokratické revoluci
silnější než v jiné době.................................................................... 77
Jak Američané bojují proti individualismu svobodnými
institucemi........................................................................................78
Jakým způsobem Američané využívají v občanském
životě sdružení.................................. 81
Vztah mezi sdruženími a spolky
a periodickým tiskem......................................................................84
Vztahy mezi občanskými sdruženími
a sdruženími politickými................................................................ 86
Jak Američané bojují proti individualismu učením
o rozumném egoismu..................................................................... 90
Jak Američané uplatňují učení o rozumném egoismu
v otázkách náboženství.................................................................. 92
Záliba Američanů v hmotném blahobytu..................................... 94
Zvláštní důsledky, к nimž vede láska к hmotným
požitkům v demokratických dobách..............................................95
Proč se u některých Američanů projevuje tak
exaltovaný Spiritualismus...............................................................97
Proč jsou Američané uprostřed svého
blahobytu tak neklidní.................................................................... 98
Jak se u Američanů záliba v hmotných požitcích snoubí
s láskou ke svobodě a s péčí o veřejné záležitosti........................100
Jak náboženská víra obrací čas od času duše Američanů
к duchovním požitkům..................................................................103
Jak může být přemrštěná láska к blahobytu pro
blahobyt škodlivá.......................................................................... 106
Jak důležité je v dobách rovnosti a pochybností
oddalovat cíl lidského konání............................................ 107
Proč platí u Američanů každé poctivé
povolání za úctyhodné...................................................................109
Co přivádí téměř všechny Američany
к zaměstnání v průmyslu.............................................................. 110
Jak by mohla z podnikání vzejít nová aristokracie.................... 112

Třetí část
VLIV DEMOKRACIE NA MRAVY JAKO TAKOVÉ.........................117
I. Jak se mravy zmírňují zároveň s vyrovnáváním

životních podmínek....................................................................... 119
II. Proč jsou díky demokracii běžné vztahy

Američanů prostší a nenucenější..................................................122
III. Proč jsou Američané ve své zemi tak málo nedůtkliví

a proč projevují takovou nedůtklivost u nás................................ 124
IV. Důsledky tří předcházejících kapitol..........................................126
V. Jak demokracie mění vztah služebníka a pána..........................127

248



VI. Proč mají demokratické instituce a mravy tendenci zvyšovat
cenu a zkracovat délku pronájmu............................................... 133

VII. Vliv demokracie na mzdy............................................................. 135
VIII. Vliv demokracie na rodinu........................................................... 137
IX. Výchova dívek ve Spojených státech.......................................... 141
X. Co zůstane z dívky, když se stane manželkou............................142
XI. Jak rovnost životních podmínek přispívá v Americe

к udržování dobrých mravů........................................................ 144
XII. Jak Američané chápou rovnost muže a ženy.............................. 148
XIII. Jak rovnost Američany přirozenou cestou rozděluje

na množství jednotlivých malých společností.......................... 151
XIV. Několik úvah o způsobech Američanů........................................152
XV. O vážnosti Američanů a proč jim tato vážnost nebrání

jednat často neuváženě..................................................................155
XVI. Proč je národní ješitnost Američanů neklidnější a svárlivější

než u Angličanů.............................................................................157
XVII. Proč společnost ve Spojených státech vypadá zároveň

neklidná i jednotvárná...................................................................159
XVIII. Pojem cti ve Spojených státech a

v demokratických společnostech................................................. 161
XIX. Proč ve Spojených státech nacházíme tolik ctižádostivých

lidí a tak málo velkých ambicí..................................................... 169
XX. Získávání úřednických míst jako druh podnikání v některých

demokratických státech.................................................................174
XXL Proč budou velké revoluce stále méně časté................................ 175
XXII. Proč je přirozené, že demokratické společnosti touží po míru,

kdežto demokratické armády po válce........................................184
XXIII. Která třída je v demokratických armádách nejvíce

bojechtivá a nej revolučnější......................................................... 188
XXIV. Proč jsou demokratické armády na začátku války

slabší než jiné,ale obávanější ve válce dlouhé............................. 191
XXV. Disciplína v demokratických armádách......................................194
XXVI. Několik úvah o válce v demokratických společnostech.............195

Čtvrtá část
VLIV DEMOKRATICKÝCH IDEJÍ A CITÜ NA 
POLITICKOU SPOLEČNOST.........................................................
I. Rovnost dává lidem přirozenou zálibu

ve svobodných institucích....................................................
II. j Jak představy demokratické společnosti o vládě přirozeně

podporují koncentraci moci..................................................
III. - Jak se city demokratických společností shodují s jejich

představami a vedou je к soustředění moci........................
IV. Některé zvláštní a nahodilé příčiny, které nakonec 

přivádějí demokratickou společnost к centralizaci moci

199 

201 

204

200

249 ,Г.л-М.



nebo ji od ní odvracejí...................................................................206
V. Jak v dnešních evropských státech svrchovaná

moc roste, ačkolipostavení vládců je méně pevné..................... 209
YJL Jakého despotismu se musejí obávat demokratické státy......... 217

/VU. Co vyplývá z předcházejících kapitol........................................ 221
vylil. Celkový pohled na otázku............................................................227

DODATKY................................................................................................. 231
POZNÁMKY.............................................................................................. 239

250


